

**FRANÇO PAGADO**

TARIFA REDUCIDA  
Concesión 1605

**RASTUS IR PRENUMERATAS SIŪSTI  
ADRESU:**  
CASILLA DE CORREO 303 - B.S. AIRES

• ASMENISKAI KREIPTIS  
GATVĖ SAN JUAN 1537 - B.S. AIRES.  
ŠIUKIOMIS DIENOMIS NUO 19 IKI 22 VAL.  
ŠVENTOMIS " " " " 9 IKI 12.

# ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

«LA VOZ DE LOS LITUANOS EN ARGENTINA»

ATSKIRO  
NUMERIO  
KAINA  
VISOJ  
ARGENTINOJ

**5**

CENTAVAI

REDACCIÓN Y ADMINISTRACIÓN  
SAN JUAN 1537 - B.S. AIRES  
DIRECCIÓN POSTAL  
CASILLA DE CORREO 303 - B.S. AIRES

Met. V. SEMANARIO LITUANO APOLITICO - ORGANO DE LA  
SOCIEDAD CULTURAL Y DE SOCORROS MUTUOS  
„LIETUVA”

REDAGUOJA  
REDAKCIŅĒ KOMISIJA

NEPARTINIS DARBO ŽMONIŲ SAVAITRAŠTIS-LEIDŽIA  
SAVIŠALPOS IR KULTŪROS DRAUGIJA  
„LIETUVA”

NUM. 129

## ATSISTATYDINO VOKIEČIŲ MINISTERIŲ KABINETAS.

Vokietijos ministerių kabinetas su gen. Kurt von Schleicher priešaky atsistatydino, kadangi prezidentas Hindenburgas, Schleicheriui prašant, atsisakė paleisti Reichstagą. Prezidentas atsistatydinimą priėmė ir pavedė von Papenui sudaryti naują vyriausybę. Bet manoma, kad Papenui nepavyks sudaryti naują kabinetą ir greičiausiai bus paskirtas kancelieriu Hitleris. Jei Hitleris paimtų valdžią į savo rankas, tai pirmiausia paskelbtų nelegalia komunistų partiją ir šis jo žygis anuliųtų komunistų deputatų mandatus, tokiu būdu Reichstago daugumą sudarytų nacionalistai (hitleristai) ir nacionalistai

## SUSPROGDINO MUSSOLINI DRAUGO NAMUS

Jung. Valstybėse, Filadelfijoje, sausio 28 d. sprogdama bomba visai sunaikino italų bankininko ir advokato J. di Silvesdro namus. 4 asmenys sužeisti ir 2 užmušti jų tarpe ir di Silvesdro žmona. Manoma, kad tai yra prieš fašistiniai nusistačiusių italų darbas, nes di Silvesdro yra labai artimas Mussolini draugas.

## PAGEIDAUJA, KAD DR. ROCA APLANKYTŲ ŽENEVĄ.

Tautų Sąjunga, kuri dabar svarsto Pietų Amerikos įvykius, labai pageidauja, kad Argentinos misijos pirmininkas Dr. Roca kuris išvyko į Angliją, taip pat aplankytų ir Ženevą, nors kelioms dienoms, susipažinimui su Tautų Sąjungos veikimu, tikėdamiesi tuo vėl įtraukti Argentina į Tautų Sąjungą.

## VIS DAR TEBEMAZĖJA PRAN CŪZIJOS AUKSAS.

Iš Paryžiaus praneša, kad prancūzų Valstybės Banko auksas per paskutinę savaitę sumažėjo 98 milijonais, 554 tūkstančiais 624 frankais.

## NORĖJO PADARYTI MITINGĄ BAŽNYČIOJE.

Iš Rio de Janeiro praneša, kad Pirajū mieste socialistai mėgino surengti mitingą bažnyčioje, bet atvykus policijai ir panaudojus ginklus, mitingas buvo išklaidintas.

## DRAUGIJA „SANDARA“ ŠOKIUS RENGŠ KĪTUR

Draugijai „Sandara“ nesusitarus su „Jose Verdi“ saliono administracija dėl kainos, daugiau ten šokių neberengs.

Bet, kadangi lietuviai labai gausiai lanko „Sandaros“ parengimus ir megsta šokti, tai kad nereikėtų jauniui kur nors pakampėse snauti, draugija „Sandara“

# PASAULINĖ APŽVALGA

## UŽSIMUSĖ JUNG. VALST. KONSULAS.

Iš Pragos praneša, kad sausio 25 d. krisdamas nuo laiptų užsimušė Jungtinių Valstybių konsulas Pragoje Mr. Davis.

## APVOGĖ LAKŪNĄ MERMOZ

Prancūzų lakūnas Jean Mermoz kuris orlaiviu „Arc - en Ciel“ neseniai atvyko iš Prancūzijos į Buenos Aires, sausio 25 dieną tuo pačiu orlaiviu aplankė Montevideo. Vos išlipęs iš orlaivio ir vargais negalais pasiliuosavęs iš susirinkusios skaitlingos minios, kuri kėlė jam didžiausias ovacijas, pasijuto, kad jam iš kišenės ištraukta pinigėlis, kurioj buvo 60 pesų pinigais ir jo asmeniškai dokumentai.

## TAUTŲ SĄJUNGA UŽTARIA KOLUMBIJĄ.

Iš Žnevenos Tautų Sąjunga pasiuntė Kolumbijos ir Perū vyriausybėms notas, kuriomis duodama Kolumbijai teisė išvaryti iš Leticijos perujiečius.

## KULKOMIS IŠVAIKĖ KOMUNISTŲ MITIGĄ.

Sausio 23 dieną, Drezdene (Vokietijoje), policijos tapo užpultas ir išvaikytas viename salione surengtas komunistų mitingas. Susirėmė 9 žmonės užmušti ir 11 sužeista. Panašus įvykis Vokietijoje skaitomas didžiausiu, nuo 1932 m. liepos mėn., kuomet Hamburgo priemiesty panašiam susirėmime 11 žmonių buvo užmušta ir daugelis sužeista. Sulig policijos pranešimu, mitingas buvo rengtas prieš fašistus ir susirėmimas įvyko todėl, kad policijai pareikalvus, su sirinkusieji atsisakė aplaisti salioną.

## BOLIVIJA PROTESTUOJA.

Bolivijos vyriausybė kaltina Paragvajų tame, kad Asuncion miesto botanikos sodne yra įrengtos dirbtuvės fabrikavimui nudingų dujų, tikslu vartoti prieš Bolivijos kariuomenę. Sąryšy su tuo Bolivija pasiuntė Tautų Sąjungai notą protestuodama prieš gaminimą minėtų dujų, o tos notos nuorašą pasiuntė valstybės departamentui ir visų neutralių valstybių užsienių reikalų ministerijoms.

## ŠAMOKSLAS PRIEŠ FORDO DIRBTUVES.

Iš Detroit praneša, kad sąryšy su kilusiu streiku Briggs ir Murray dirbtuvėse, kuriose buvo dirbama Fordo automobiliams vežimais, užsidarė daugelis Fordo dirbtuvių, dėl to liko be darbo 40.000 darbininkų Detroit apylinkėse ir 60.000 darbininkų kituose miestuose. Henry Ford spėja, kad Briggs dirbtuvių streikas įvyko dėka kai kuriems bankininkams, kurie stengiasi pakenkti Fordo firmai, kad iš jo fabriku neišeitų nė vienas automobilis, bet Fordas tvirtina, kad šis jų užmanymas neuš niekais.

## TAUTŲ SĄJUNGA SIŪS SPECIĄLĖ KOMISIJĄ Į CHACO.

Speciali Komisija Chaco konfliktui išrišti, kuri veikia prie Tautų Sąjungos, susirinkusi sausio 26 d. nutarė pasiūlyti Tautų Sąjungai pasiūsti į Chaco specialę komisiją greitesniam išrišimui Bolivijos Paragvajaus konflikto. Minėta komisija susidės iš vieno argentiniečio, vieno šiaurės amerikiečio ir vieno europiečio.

## JAPONŲ KARO MANEVRAI KINŲ SOSTINĖJE.

Iš Peipino praneša, kad japonų karo vadovybė atsisakė nuo karo manevrų, kurie buvo daromi Peipino miesto centre. Tą japonų atsisakymą privertė grieštas kinų vyriausybės ir svetimų valstybių konsulų protestas.

Atsakydamas į parlamento užklausimą japonų karo ministeris generolas Araki pareiškė, kad Japonija kovoja delei sudarymo oro karo laivyno lygaus Sov. Rusijos primindamas neseniai pasakytą Stlino prakalbą, kurioje buvo sakoma, kad penkmetinis planas susitrukdė delei rengimosi į karą. Todėl iš šios Stalino prakalbos daro išvadą, kad Rusija laukia, kuomet Japonija juos užpuls, arba Sov. Rusija puls Japoniją.

## JAPONIJA PASIRIŽUS UŽIMT JEHOL PROVINCIJĄ.

Japonų vyriausybė pareiškė, kad nepaisant Tautų Sąjungos protestų, Japonija yra nusistačiusi užimti visą kinų Jehol provinciją.

## PO TRYLIKOS METŲ KOVOS HITLERIUI PAVYKO DASI- KASTI Į VALDŽIĄ.

Iš Berlyno vėliausios žinios skelbia, kad naujai sudarytame Vokietijos ministerių kabinete, Hitleris užima kancelerio vietą, vice kancelerio pareigas eis von Papenas. Vistik Hitlerio ambicija tapti reicho kancelieriu išsipildė. Vienok Hindenburgui paskyrus grynai konservatoriams karo, finansų ir užsienių ministerijas, buvo tikslu pažaboti per daug kraštutinę Hitlerio politiką.

## PRANCŪZIJA SUSIRŪPINO HITLERIO LAIMĖJIMU.

Paryžiuje sužinojus, kad Hitleris tapo Vokietijos vyriausybės galva, labai tuomi susirūpinta. Ministeris pirmininkas Deladier ilgai kalbėjosi šiuo reikalu su prezidentu Lebrun ir pareiškė, kad į šį įvyki reikia žiūrėti labai rimtai.

## GRĮŠ VOKIETIJON EKS- KAIZERIS.

Amsterdamo laikraščiai tvirtina, kad buvęs kaizeris Vilhelmas rengiasi grįsti į Vokietiją ir tam tikslui pirkto keturis automobilius. Vienas iš jo sūnų sausio 27 dieną jau išvyko į Vokietiją, veždamas su savim kai kuriuos buv. kaizerio daiktus.

## REIKALAUJA „NAZIAMS“ TARNYSČIŲ.

Vos tik pasiekęs valdžios viršūnę Hitleris pareikalavo, kad keturiems šimtams tūkstančių „pilkamarškinų“ (hitleristų) būtų galima stoti į tautinę vokiečių miliciją, kuri skaitysis kaip pagelbinė vokiečių kariuomenė.

## 180.000 KINŲ KARIUOMENĖS JESOL PROVINCIJOJ.

Kinų delegatas prie Tautų Sąjungos dr. Yen pranešė, kad trys japonų divizijos viso 30.000 žmonių vyksta iš Mandžūrijos tikslu užimti Jehol provinciją.

Iš Mukdeno praneša, kad kinų kariuomenė skaičiuje 30.000 žmonių irgi vyksta į Jehol provinciją. Bendros kinų jėgos, minėtoje provincijoje dabartiniu laiku siekia 180.000 karių.

## OMNIBUSŲ IR TAKSIMETRŲ STREIK. ČEKOSLOVAKIJOJ.

Iš Pragos praneša, kad visoje Čekoslovakijoje, omnibusų ir taksimetrų darbininkai paskelbė generalinį streiką.

## SUDARYTAS NAUJAS PRAN- CŪZŲ KABINETAS.

Iš Paryžiaus praneša, kad tapo sudarytas naujas prancūzų ministrų kabinetas su E. Deladier priešaky. Buv. ministeris pirmininkas P. Boncour, naujame kabinete užima užsienio reikalų ministro vietą.

## ABEJOJA AR HITLERIS GA- LĖS VEIKTI TAIP KAIP MUSSOLINI.

Pakilimas Hitlerio į kancelerius sudarė prancūzų spaudoje įvairių komentarų. „Le Figaro“ rašo: „Hitlerio pakilimas į kancelerius sudaro gan didelį pavojų Europos ramybei. Fašistų vyriausybė yra kaip parako statinė kuri nuo mažiausios kibirkštėlės gali sprogti.

„El Echo de Paris“ rašo:

„Abejojama, kad Hitleris, būdamas kancelieriu turėtų tokią pat galią kaip jis parodė būdamas prastu civiliu lyderiu. Gali būti, kad jis yra ne daugiau kaip Hindenburgo įrankis ir visai nesugebės padaryti tą, ką padarė Mussolini, būdamas fašistų vadu ir ministrų pirmininku.

## VILHELMAS KOL KAS DAR NEGRĮŠ VOKIETIJON.

Iš Doorno praneša, kad buv. vokiečių kaizeris ir visa jo šeima labai palankiai sutiko žinią apie Hitlerio pakilimą į kancelerius.

Vilhelmas tikisi, kad Hitleris vėl įves „tvarką“ Vokietijoje. Kas link grįžimo į Vokietiją kol kas dar nieko galutino nėra nutarta ir pakol kas Vilhelmas dar liks užsieny, kol gaus oficialų pakvietimą grįžti. Tuo labiau, kad jo grįžimas priklausys ne vien nuo Hitlerio, bet ir nuo įtakingos centristų partijos, kuri iki šiam laikui dar yra priešinga.

## SUSIJUNGĖ KOMUNISTAI SU SOCIALISTAIS

Iš Berlyno praneša, kad sausio 31 dieną susirinko 2.00 Berlyno darbininkų tikslu sudaryti bendrą socialistų ir komunistų frontą ir rengtis kovon. Kalbėtojai ragino paskelbti generalinį streiką.

## VISUOT DR. „LIETUVA“ NARIŲ SUSIRINKIMAS.

Vasario 12 dieną šaukiamas dr. „Lietuva“ visuotinis narių susirinkimas, savo bute San Juan 1537. Susirinkimo pradžia 4 valandą po piet. Narių dalyvavimas būtinas, nes bus tariamasi dėl 16 Vasario paminėjimo ir svarstomi svarbūs dr. reikalai Vasario 4, šeštadienį, ten pat parengimas visiems veļtui

surado kitą labai gražų salioną, taip pat Bokoje, gatvė Suarez 676, pusantros kvadratos nuo Almirante Brown, kur šį sekmadienį suruoš pirmą pasilinksminimą - šokius, griežiant visiems gerai žinomam orkestrui „Lyra“ Pradžia 2 val. p. p. įžanga vyrams 50 c. panelėms veļtui.



## KOKIA LIETUVIŲ MOKYKLA ARGENTINOJE REIKALINGA IR KOKIA STEIGIAMA

Lietuvos laikraščiuose dar prieš pora metų praskambėjo, kad Buenos Aires jau veikia lietuvių mokykla, kas žinoma neatatiko tiesai ir „A. L. Balsas“ ataiškina: atsakė į tą klaidingą žinią. Lietuvos spaudos klaidinimas buvo padarytas karjeristais su tam tikrais išskaičiavimais.

Kaip ten bebūtų, bet mes mokyklos dar iki šiai dienai neturime, jau kuris laikas kai kunigai šaukė tėvų pasitarimą ir sulyg ju pačių pranešimo, neva tai buvo užsiregistravę apie 60 vaikų. Po to užėjo tylą ir taip praėjo metai laiko. Dabargi skaitome laikraščiuose, kad šaukiamas tėvų pasitarimas sausio 22 dieną. Paskutiniame „Švyturio“ numery ne nieko neprasitaria apie tą įvyksį tėvų susirinkimą ir jo nutarimus, o vietoj to skaitome: „Lietuvių Namų Tarybos nutarimu mokytojų Vladui Pupieniui pavesta sudaryti lietuvių mokyklai vaikų sąrašą. Mokykla bus atidaryta kovo mėn. pradžioje Lietuvių Namų patalpoje, Av. Montes de Oca 1731, tai yra viskas žodis žodiu, ką paduoda mums „Švyturys“ apie kuriamąją mokyklą.

Mokyklos klausimas yra per daug opus, kad jį būtų galima pavesti keletai asmenų sulig jų nuožiūros ir samprotavimų tvarkyti. Lietuvių mokykla turi rūpėti ne tik tiems tėvams, kurie dabar jau turi pribrendusio mokslo amžiaus vaikų, bet ji turi lygiai rūpėti ir tiems tėvams, kurie tokių vaikų turės po kelerių metų, pagalios ir tiems, kurie visai neturi vaikų ir gal jų nė neturės, nes lietuviybė išlaikymo klausimas yra visiems vienodai opus.

Mokykla tai ne koks nors politinis komitetas, ar partijos buveinė, kur skiepijamos tos ar kitos politinės idejos. Mokykla tai turi būti nei daugiau, nei mažiau kaip mokykla. Kadangi tas klausimas yra taip be galo svarbus, tai jis turi būti labai ir labai plačiai išnagrinėtas ir išaiškintas.

Nesigilindami jau į kitas svarbias puses, paimkim tik paviršutinius klausimus. Kokia mokykla yra tverinama? Kokia jos programa? Kaip tos mokyklos programa santykiškai su vietinių mokyklų programomis ir ar jos išduotus liūdyms pripažins vietos vyriausybė, ar nebus daroma kliučių įstojimui į aukštesnias mokyklas? Kas užlaikys mokyklą ir mokytoją? Tokių svarbių klausimų yra labai daug ir kuo daugiau jų starysime, tuo daugiau atsiras. Kolo nija to nieko nežino. Jai atrodo, kad toji mokykla norima padaryti kokių tai tamsiu dalyku, lygiai kaip pats Lietuvių Namų steigimas apsuptas kokia tai tamsia misterija. Kodėl bijoma šviesos, aiškumo? Kiekvieno žmogaus asmeniniai reikalai nekeliama aiškumui, o kaip matyti iš visko tai mokyklos steigimas varomas grynai asmenine vagon. Bet kas asmeniai užinteresuotas? Į tą klausimą atsakymą rasime „Švyturio“ 4 nr. kur sakoma — mokykla steigiamas skiepijimui ir palaikymui lie-

tuviybės ir katalikybės - reiškia mokykla yra užinteresuotas tik kleras. Tikslas yra katalikybė, o lietuviybė tik priemonė. Visur pildoma jezuitų ordono formulė: tikslas pateisina priemones. Jei lietuviybė būtų pastatyta tikslu, tai dalykas eiti viešu keliu: Mokyklos buto išlaikymas kainuoja tiek, personalo tiek, reikmenų įsigijimas tiek, Lietuvos valdžiamums duoda tiek. Neužtenka įsigijimui, pav. vaikams kolektivizuoti (surinkti, iš namų paimti) automobilį, atsiklausti visuomenę gal duos naudingų patarimų - nu rodymų, prisidės ir parems medžiaginiais ir t. t. O ar taip dabar yra daroma? Kokia ir kaip mokykla steigiamas niekas nežino.

Dabar panagrinėsime tuos faktus, kurie patys prasiskverbia paviršium. Pirmiausia visiems yra aišku, kad valdžia duoda pinigus ir kunigai steigia parapijos mokyklą letuvių kalboje, katalikybės platinimo tikslu - tas yra neginčijamai visiems aišku. Ar tokia mokykla kolonijai pageidaujama ir reikalinga? Ne, tokia nereikalinga! Kodėl? Turime prisiminti, kad daugumas vedusių ir jau turinčių keletą čia gimusių vaikų yra žmonės taip sakant, apsitrynę, atsikratę nuo religinio fanatiškoko raugo, jie puikiausiai žino, kad vietinėse mokyklose ne tik nedėstoma tikyba, bet griežtai baudžiami mokytojai, kurie tiesioginiai, ar netiesioginiai bando varyti tikiybę propagandą, žino kad čia nėra sąžinės laisvės „monopolizacijos“. Taip pat žino, kad yra „Colegios de los frailes“ (Vienolių mokyklos), kurias valdžia laiko už privatinį biznį ir kurių lygiai yra apdedamos mokesčiais kaip ir kokie barai, karėinamos ir prekybos įstaigos.

Antra, ar visi tie čia gimę lietuvių vaikai yra katalikai? Tiksliai nušimti nustatyti sunku, bet dauguma čia vedusių lietuvių gyvena civiliniu šliūbu (ant knygučių, kaip kunigai sako). Reiškia jau tuo pačiu žmogus išsižada katalikybės. O ar daug rasime čia gimusių vaikų krikščyčių bažnyčioje? Visai mažai! Tai kodėl mokykloje skiepijami religinį fanatizmą nekatalikams vaikams? Žinoma, kunigai traukia savo „antiponus“: tas ne lietuvis, kas ne katalikas. Na ir prašom. Kad čia nėra nieko perdėta, tai ir patys kunigai tą patvirtino - šaukiamas 22 sausio tėvų susirinkimas neįvyko, Nejaugi maždaug iš 20.000 Buenos Airese gyvenančių lietuvių neatsirado nė vieno vaiko? Jų yra, o tas neatsilankymas sako: tegul verčiau mano vaikai sukastežanėja, negu juos leisiu kunigams fanatizman versti.

**SKAITYKIT IR PLATINKIT VIENINTĖLI ARGENTINOJE NEPARTYVŲ LIETUVIŲ DARBININKŲ LAIKRAŠTĮ "ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS" METAMS 4 \$, PUSEI M. 2 \$**

## ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Žurnalistas vyks į S. T. R. S.

Kartu su muziku B. Dvarionu į S. T. Respublikų Sąjungą išvyksta ligšiolinis „Dienų“ redaktorius J. Paleckis. Jo kelionės tikslas susipažinti su STRS įvairiomis gyvenimo sritimis, ypač kultūriniu gyvenimu. Numatoma aplankyti Maskvą ir Leningradą Savo įspūdžius J. Paleckis aprašys „Dienų“ ir „D. Naujienose“

**Klaipėdoj įsteigta lietuvių organizacijų taryba.**

Prie Klaipėdos krašto lietuvių susivienijimo sudaryta tam tikra taryba, į kurią įeina Borchertas, Šlaža, Simaitis, Bruvelaitis ir dr. Trukanas.

Iki šiol Klaipėdos krašto lietuvių visuomenei atstovavo lietuvių susivienijimas. Į tą susivienijimą, kaip į didžiausią lietuvių organizaciją, įeidavo atstovų iš įvairių draugijų ir partijų, tačiau po paskutinių seimelio rinkimų buvo pradėta kalbėti, kad prie susivienijimo reikia įsteigti tam tikrą tarybą ir į ją kviešti atstovus iš platesnių lietuvių visuomenės sluoksnių, negu apima susivienijimas.

Sudarytoji taryba bus lietuvių organizacijų centras ir, esant reikalui, visų organizacijų vadovybes burs į vieną vienetą.

**Kiek Lietuvoje žmonių priklauso organizacijoms.**

Vidaus reikalų ministerijos žiniomis organizacijos tautybėmis susiskirstę taip: lietuvių 2957 su skyriais, žydų 419, vokiečių 20, lenkų 16, rusų 16, latvių 15, mišrių ir kitų 239, viso 3.482. Narių lietuvių organizacijose 161.776; jų tarpe lietuvių 159.880 ir kitų nežinomų tautybių 1.896. Žydų 53.647, jų tarpe žydų 53.547 vokiečių 2.494, jų tarpe vokiečių 2.188; lenkų 3.122, jų tarpe lenkų 2.752; rusų 2.172, jų tarpe rusų 2.100; latvių 550, jų tarpe latvių

Liūdna, labai liūdna. Bet nieko nepaveiksi. Faktas rodo, kad lietuviai labiau baidosi religinio fanatizmo, negu ištautėjimo. Tėvų susirinkimui neįvykus, mokytojas Pupienis paskirtas vaikų sąrašo sudarymui. Argentinoje yra apie pora desėtyų cenzuotų mokytojų tai kodėl nebuvo renkamas konkurso keliu.

Ir kol taip viskas slaptai ir asmeniškai daroma, tol mokykla neraras pritarimo plačioj lietuvių visuomenėj, lygiai taip pat, kaip jo nerado Lietuvių Namų ideja.

**D - ras NOVAR**

Gydytojas Chirurgas  
Su moterių ir vaikų ligoms  
Priima nuo 14 iki 17 valan.  
Su venerinėmis, blenoragija, šlapumo, ašaros, ir skausmai  
Priima nuo 18 iki 21 valand.  
Sekmadieniais nuo 9 iki 12.  
Kalba rusiškai ir lietuviškai.

Triunvirato 1043.

U. T. 54 Darwin 2607.

542, viso 248.087 žmonės.

Pabrėžtina, kad lietuvių organizacijoms priklauso tik apie 9 nušimčiai, tuo tarpu, kaip pav. žydų net 34,42 nušimčiai. Tas rodo, kad lietuviškoji visuomenė yra neorganizuota masė.

Turto daugiausia turi žydų organizacijos - 9.940.551 lt., lietuvių organizacijos - 6.990.339 lt., lenkai 392.317 lt. Bendrai organizacijų turtas sudaro 21.958.197 lt.

**Brangus „Liet. Žinių“ numeris**

Kauno pirmos nuovados laikos teisėjas pranešė „L. Ž.“ red. p. Bortkevičienei, kad jis nutaręs sunaikinti „Lietuvos Žinių“ 23 numerį, kuris buvęs konfiskuotas 1926 met. sausio 29 dieną

**Tautininkai nori nusikratyti svetimtautiškų gaivalų.**

Nesenai įvykusiam Šiaulių tautininkų suvažiavime nemažai kalbėta taip pat ir apie tai, kad tautininkų partijoj yra labai daug svetimtautiško gaivalo - rusų lenkų, vokiečių, kurie prisiplakę prie partijos tik karjeros sumetimais. Suvažiavime reikšta pageidavimas kad partija nuo tokio gaivalo apivalytų.

**Kaip skirsto pašalpas bedarbiams**

Vidaus reikalų ministerija bedarbiams šelpti paskirtus pinigus šiaip suskirstė: Kaunui 33.000 lt., Šiauliams 10.000 litų, Panevėžiui 10.000 litų, Marijampolei 5.000 lt. Ukmergei 4.000 lt., Vilkaviškiui 2.000 lt., Mažeikiams 4.000 litų.

Atidėtas visuotinas gyventojų susymas.

1933 metais turėjo būti Lietuvos visuotinas gyventojų surašymas, bet finansų ministerio įsaky mu surašymas atidėtas ligi 1935 m. Mat laikomasi prie tarptautinio statistikos biuro nutarimų.

**Savivaldybė atidarys daug vaistinių.**

Daugelis vietos savivaldybių į savo 1933 m. yra įtraukusios vaistinių steigimą. Numatoma, kad ateinančiais metais vietos savivaldybės atidarysiančios daugiau kaip 10 vaistinių.

**Redakcijos atsakymai.**

**Buvusiam** - Tamstos prisiūsta žimutė pavėluota, netalpinsime. Rašykite žinučių iš vietos lietuvių gyvenimo. Lauksime.

**Fezavitui** - „Dvi Scenos“ ir straipsnelį ateityje sunaudosime. **J. Bilevičiui** - Del žurnalo „Mūsų Dienos“ prašom kreiptis į jo redakciją šiuo adresu: Monteagudo 608, Buenos Aires.

Žurnalo kaina: metams trys pesai, pusei metų pusantro peso.

**Parajui** - Tamstos straipsnelį gavome, dėkui, talpinsime. Rašykite daugiau vietos lietuvių gyvenimo klausimų.

**Antiburačiui** - Korespondenciją gavome, talpinsime. Pageidaujama daugiau žinučių iš V. Alsos lietuvių gyvenimo.

**Agurkui** - Tamstos korespondenciją gavome, talpinsime. Prašome dažniau rašinėti žinučių.

**KIEKVIENTAS SERGANTIS**

# GONOREJA

**IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS**

**PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:**

- 1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MENESINIAIS ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR ILGINA LIGA.
- 2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TYRIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATIKIAI.
- 3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽNAI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.
- 4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO PATARIMO, NES TAI GALI IŠŠAUKTI BLOGAS PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

Prima nuo 9—12 ir nuo 15—21 val. Sekmad. nuo 9—12.

**INSTITUTO MEDICO INTERNACIONAL**

# BRASIL 923

(Viena kvadra nuo Plaza Konstitucion)



# ARGENTINOJE

**Argentinos prekyba su Jungtinėmis Valstybėmis pražuvo per 3 metus.**

Gal kam pasirodys per daug per dėta jei pasakysim, kad prekyba tarp Argentinos ir Jungt. Valst. pražuvo laike trijų metų. Vienok užtenka patiekti skaitmenis, kad parodyti, jog jei ši prekyba dar nėra galutinai nutrūkusi, tai sumažėjo ant tiek, kad praktiškai tos prekybos beveik visai jau nebėra. Sulig 1910 metų statistikos Argent. importavo iš J. Valst. už 52 milijonus aukso pesų ir eksportavo į J. V. už 26 milijonus aukso pesų. Ta prekyba iki 1914 metų vis augo, o didžiojo karo metais pasiekė nepaprasto aukščio. 1920 metais Argent. importavo iš J. V. už 310 milijonų aukso pesų ir eksportavo už 154 milijonus aukso pesų. Pradėjus prekybą su Europos valstybėmis Argentinos eksportas į J. V. žymiai sumažėjo, o J. V. priešingai, labai giliai buvo įleidus šaknis į Argentinos prekybą. Ištikrųjų J. V. eksportas į Argentiną po rekordinių 1920 m. 1922 metais nukrito iki 152 milijonų aukso pesų prie 73 milijonų, kurie buvo 1913 metais, kas reiškia, kad normalizavus susisiekimą su Europa, J. V. pasitenkino padvigubintu savo eksportu į Argentiną. Nuo 1922 metų šis eksportas augo iki 1929 metų, kuriuose pasiekė iki 227 milijonų aukso pesų. Tuose pačiuose metuose Argentina eksportavo į J. V. tik už 94 milijonus aukso pesų. 1930 metais pradėjus veikti Hawley - Smoot tarifui, prekybą žymiai pradėjo kristi ir laike 10 mėnesių '32 metų Jungt. Valstybių eksportas į Argentiną vos pasiekė menkumą - 13 milijonų pesų. Iš ko galima spresti, kad per visus metus ši suma ne viršijo 10 milijonų. Sulyginus šią menką sumą su 227 milijonais kurie buvo 1929 metais, kuomet Argentinos aukso pesas buvo beveik lygus do leriui, pasirodo, kad Argentinos importas J. Valstybių prekių nukrito daugiau dešimtos dalies, laike trijų metų.

Ir kodėl Argent. sustabdė savo pirkimus iš J. V.? Trumpai pasakius todėl, kad nėra tam tikslių lėšų; o kodėl nėra lėšų, tai dėl to, kad J. A. V. uždarė duris Argentinos produktams. Taip padarė ir su Europos valstybėmis. Kurios buvo geri klientai - pirkėjai Argentinos mėsos, javų, odų ir kitų produktų. Aiškiau pasakius, kad pasaulinis ultraprotekcionizmas t. y. Hawley - Smoot tarifas, kuris privertė Argentiną iki minimumo sumažinti savo importą. Dabartiniu laiku Argentinos eksportas siekia tik apie 12 milijonų dolerių į metus. Dėl tokio prekybos paralizavimo kenčia kaip Argentina, taip ir J. Valst.

**Sekvestravo 3.565 netikrų banknotų po 50 pesų vertės.**

Sausio 28 dieną, Buenos Aires mieste policija susekė ir areštavo du gabius netikrų pinigų dirbėjus, Reimbault ir Verzzosi, pas

kuriuos rasta 800 netikrų banknotų po 50 pesų. Padarius jų namuose kratas, pas Verzzosi dar rasta 2.765 banknotai irgi po 50 pesų. Nežiūrint visų policijos pastangų nei mašinų, nei klišių, kurios buvo naudojamos šių banknotų spausdinimui, surasti nepavyko ir manoma, kad jos bus sunaikintos.

**Didelė banditų medžioklė.**

Laikas nuo laiko Avellanedos policija pradėjo gauti nuo Wildes ir Sarandi apylinkių gyventojų nusiskundimus, del kas kart dažniau pasikartojančių mintose apylinkėse vagysčių, plėšimų ir žmogžudysčių. Sugavimui tos gaujos, sausio 25 dieną buvo pasiūsta speciali, gerai apginkluota policijos komisija, kuri persirengusi eiviliais drabužiais nuvyko į nurodytą vietą - Demarchi (Villa Dominico) bet iš šaly esančio miške lio buvo sutikti šūviais, nuo kurių krito mirtinai sužeisti du policininkai.

Sužinojus apie šiuos įvykius buvo pasiūsta daugiau policijos ir kariuomenės, apginkluotos šautuvais, kulkosvaizdžiais ir bombomis išviso 200 žmonių, bet nežiūrint visų pastangų, plėšikų sugauti nepavyko. Rancho savininkas, kuriame buvo užpulti ir nušauti policininkai, Manuel Maidana, 71 metų amžiaus senis, areštuotas ir po stipria policijos apsauga pristatytas į komisiją.

**Grįžo iš Montevideo lakūnas Mermoz.**

Sausio 27 dieną, orlaivių „Arc-en-Ciel“ grįžo iš Montevideo į Buenos Aires prancūzų lakūnas Jean Mermoz, kuris pareiškė, kad sugrįžęs Prancūzijoje, neužligio mėginsias antrą tiesioginį skridimą į Buenos Aires be sustojimo. Tai kelionei jis vartos monoplaną „Bernard“.

**Sprogo bomba.**

Sausio 27 dieną, gatvėje Moreno nr. 3200 balkone įvyko smarkus bombos sproginimas, nuo kurio beveik visoje kvadrroje išbūrėjo langai. Apart materialių nuosolių žmonių aukų nebuvo. Manoma, kad ši bomba buvo skirta mirties namo savininkui F. Mastrangelo, nors jis tvirtina, kad jokių grąsinimų negavęs ir priešų taip pat neturįs.

**Argentina ir visos Pietų Amerikos valstybės prašys Perų gražinti Leticiją.**

Oficialiuose sluoksniuose tvirtinama, kad greitai laiku visos Pietų Amerikos valstybės, tame skai

čiuje ir Argentina, pasiūlys Peru vyriausybei gražinti Leticia uostą Brazilijai, kuri dviejų savaičių laikotarpyje jį perduos Kolumbijai.

**Administracijos pranešimas.**

J. Gudiškiui, P. Miliauskui, M. Šlikui, M. Gubinui, J. Kuktai ir V. Tučytei, ir J. Kartanui - Prenumeratas gavome - ačiū.

A. Repečkai - Tamstai laikraštį siuntinėsim, tikėdamiesi, kad savo pažadą išpildysite.

V. Satkauskui - Laikraštį susipažinimui siunčiame. Kas link keitimo adreso, tai tas jokių keblumų mums nesudaro, galite kiekvienu laiku pakeist per laišką.

J. Grimalauskui - Visą laiką siunčiame laikraštį sulig Tamstos nurodyto adreso. Laikraštis atgal negrįsta, reiškia kas nors paima. Teiraukitės vietoje.

**KAIP ŠVĖSIME**

**16 VASARIO**

**PAMINĖJIMĄ.**

1918 metų vasario 16 dieną tapo paskelbta Lietuva Nepriklausoma Respublika. Tam brangiam momentui paminėti, kiekvienų metų vasario 16 dieną ne tik visa Lietuva iškilmingai švenčia, pasipuošusi tautiškomis vėliavomis, bet ir po platų pasaulį išsiblaškę lietuvių būreliai susirenka tai dienai paminėti; bent mintimis nuskrudus į savo Tėvų Kraštą, susilieti į vieną nepriklausomą lietuvių šeimyną.

Mums, darbo žmonėms, kasdieniniai rūpesčiai stovi pirmoje eilėje, o paskiau pramogos, pasilinksminimai ir paminėjimai. O, kad šiemet 16 vasario išpuola vi duryje savaitės, tai draugijai „Lietuva“ tą paminėjimą ruošia patogesnėje dienoje, tai yra, ne 16 bet 18 dieną vasario, šeštadienį, salione Jose Verdi av Almirante Brown 736.

Teatras „VILTIS“ suvaidins P. Vaičiūno 4 veiksmų satyrinę komediją „PATRIOTAI“.

Šokiams grieš pagarsėjęs stygų orkestras „LYRA“. Atvirutės, serpentinai, loterija ir turtingas bufetas.

Kad šventės dienoje išvengti prie kasos perdidelio susikimšimo, bilietai parduodami iš anksto draugijos „Lietuva“ bute g. San Juan 1537

Programa netrumpa, be to, malonu pasiūkti, todėl svečiai prašomi nesivėlinti. VAIDINIMAI PRASIDĖS LYGIAI 8,30 VALANDĄ IĖJIMAS VIENAS PESAS

**Dr. S. SCHAVELSON**

Liginės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos dabar priima asmeniškai savo klinikoje.

Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir nosies. — Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Peršvietimas rentgeno spinduliais ir dertmija. Kalba rusiškai, lenkiškai ir lietuviškai.

Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 val. kasdien. Sekmadieniais nuo 8 iki 9 val. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84 CHILE 1228, Buenos Aires

## Vietos Lietuvių Gyvenimas

**PAREIŠKIMAS.**

Gerbiama „A. L. Balso“ Redakcija, malonėkite patalpinti artimiausiam numery Jūsų redaguojamo laikraščio kas seka:

Ponas Kliauga savo „Argentinos Žinių“ Nr 3, iš sausio 14 d. tarp kitko, bereikalingai linkniuoja ir mano pavardę. Būk koks tai Juozas Janušaitis iš manęs išmonijęs pinigus.

Pareiškiau, kad joks Janušaitis iš manęs jokių pinigų nėra išmonijęs ir „Argentinos Žiniose“ tilpusi žinia neatatinka tiesai.

Prie progos noriu pastebėti, kad nors p. Kliauga ir sakosi, kad jam rūpi „garbės reikalai“ ir ta tema straipsnius rašo. Turbūt jam rūpi tik jo garbė, nes paskutiniu laiku jo išsismaginimas joti kitais asmenimis tą liūdi.

Bronė Kazanavičiūtė

Bs. Aires, 25 - I - 33 m.

**Ar Tamsta jau skaitei?**

Kas dar iki šiol neskaitėte pirminį žurnalą Pietų Amerikoje „Mūsų Dienos“, būtinai nusipirkite paskaityti. Jame rasite daug įdomių dailiosios literatūros pasiskaitymų, mokslo žinučių ir kita. Norintieji susipažinti rašykite šiuo adresu: „Mūsų Dienos“ Monteguado 608, Buenos Aires.

Prenumerata: metams 3 pesai, pusei metų 1,50 peso. Atskiro numerio kaina 20 centavų.

**Būsimoji gyvenimo drauge!**

Jeigu tu esi be jokių užpakalinių minčių, neapkenti gėrimų, o myli gyvenimą blaivų, švarų bei darbų; parašyk man, laukiu nekantriai. Nes jeigu tikrai tokia esi - myliu Tave kaip savo būsimąją žmoną.

Laiškus rašyti: Numero del pasaporte 190 Av L. Alem 790, Habitacion 35, Capital

**APVOGĖ LIETUVI**

Sausio 25 dieną, Rosario mieste, Saražinskui su žmona išėjus į darbą, jų butan įsibrovė vagys per užkabintas duris, pavogė virš 100 pesų pinigais ir auksinius žiedus. Vagių sužinoti nepavyko.

Minėtas lietuvis savo sunkiai uždirbtus pinigus laikydavo pasidėjęs banke, bet pabijojęs, kad nekiltų revoliucija ir padėti bankan pinigai nežūtų, juos iš ten išėmė, o dabar vagiliams teko.

Patartina lietuviams savo taupmenas laikyti bankuose, kamie užtikrinta jų apsauga ir dar nuosimčiai mokami, nes šiuo laiku vasytės dažnai pasikartoja.

Palma.

**PASTABA.**

Šiais krizio laikais, tai vienas, tai kitas Rosario lietuvis, netekęs darbo, ar šiaip nepakeldamas sunkių išnaudojimo sąlygų, imasi iniciatyvos kurti savo bižnius. Labai gerai, kad lietuviai rūpinasi savo gyvenimo pagerinimu. Tik bloga, kad kai kurie tikie inciatoriai labai neatsargiai elgiasi Pradedant iš anksto nepagalvoję, kad šiais laikais ir su bižniais ne tas kas seniau buvo.. Pradedant reikalinga gerai apgalvoti, kad pokelių savaičių nereiktų likviduoti praradus viską ką turėjęs.

Vienas Rosario lietuvis, kiek su situapęs neapgalvotai pradėjo bižnij, bankrotavo. Vėl pradėjo dirbt Kiek susitapęs pradėjo antrą bižnij ir antru kart bankrotavo. Dabar liko be bižnio, be darbo ir be cento. Reikia būt atsargesniems.

Palma.

**JERONIMAS KOREIVA**

Diplomuotas siuvėjas gatvė Garibaldi 1319 Telef. 21 - 2984.

Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis į



KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS

Dr. A. GODEL

Tikro ir greito gydymo specialistas

**BLNORRAGIJA TRIPERIS**

Gydomas naujaisiais francūzų ir vokiečių metodais SIFILIS 606 - 914

**Odos ir kraujo ligos**

MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ

SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

„X“ Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20. Sekmadieniais ir šventomis dienoms nuo 9 iki 12.

**Calle Cangallo 1542**

**BUENOS AIRES**



## DAUGIAU SKAITYKIME

Niekas iš mūsų neginčys, kad mokslas ir visos žinios, kurias žmogus turi įsigijęs, yra paimtos daugiausia iš knygų. Knygos yra svarbiausias ir pagrindinis žmogaus išsilavinimo šaltinis. Žinoma norint daugiau mokėti, žinoti ir būti išsilavinusiu, reikia skaityti. Žmonės dažnai praleidžia daug laiko tuščiai besiginčydamis ir beplepėdami įvairius niekus, o tuo tarpu yra tiek daug gražių knygų ir įdomių laikraščių, kur žmogus skaitydamas galėtų įgyti labai daug žinių ir naudingai praleisti laiką.

Nors ir nelengvas mūsų gyvenimas, bet vis tik šandie turime savo spaudą, galime pasiskaityti lietuviškų knygų ir lietuviškų laikraščių. Reikia tik noro ir nesigailėti darbo.

Prisiminkime tuos laikus, kada mūsų tauta buvo po svetimų jungu, kada neturėjome savo spaudos, kada motinos slaptai mokino savo vaikus iš elementoriaus gimtosios kalbos. Prisiminkime kaip tada būrelis pasišventusių spaudos darbuotojų ir knygnešių stovyklos pavoju savo gyvybę ir skleidė spausdintąjį žodį, kovojo už mūsų tautos šviesesnę ateitį. Šandie mūsų sąlygos šiuo atžvilgiu yra daug geresnės ir skaityti jau daugumas moka.

Laimingas, kas moka skaityti

## VALGIAI IR JŲ MAISTINGUMAS

Žmogus valgo, kad gyventų. Bet ne visi valgiai yra maistingi ir ne visi yra sveiki. Ką valgysi, toks bus kraujas, tokia bus kraujo sudėtis ir kūno bei proto jėga. Vieni žmonės valgo labai skanius ir brangius valgius, bet yra ištižę ir nesveiki. Neturtingesnieji, nors jie ir labai paprastus valgius valgo, yra stiprūs, ištvermingi ir sveiki.

Šeiminkė, mokanti valgius gaminti pigiai, skaniai ir maistingai yra šeimynose angelas, nes ji sutaupo ne tik pinigų valgių gaminiui, bet sutaupo ir tuos pinigus, kuriuos susirgus reiktų daktarams mokėti.

Čia paminėsime keletą sveikų ir nesveikų valgių. Saldūs ir raugyti kopūstai turi savyje daug vitamino, kurie reikalingi gyvybės ir sveikatos palaikymui. Jie gerai išvalo vidurius ir padeda maistą suvirškinti. Burokai (barščiai) su grietine yra vienas maistingiausių valgių. Jie turi savyje krakmolo ir cukraus. Raugintas pienas yra sveikatos draugas. Bulvės, kad ir keptos, su sviestu yra sveikas valgis; dar sveikiau luptos. Sveika yra įvairios daržovės ir vaisiai. Geriausiai vartoti gryną ruginę duoną. Mėsa valgyti tris kartus savaitėje gerai, bet jos valgyti dažnai ir po daug nepatartina.

Pienas, sula, grietinė ir įvairių vaisių sunkos yra geriausi gėri-

mai. Kad ir mažai bus mokytojas, jeigu tik mėgs skaityti knygas ir laikraščius, tai bus daug su maningesnis ir išmintingesnis už tą, kuris nieko neskaity. Skaitydamas žmogus daugiau sužino ir daugiau įgyja proto. Toks žmogus yra visiems daug meilesnis ir naudingesnis; su tokiu žmogumi daugiau galima pasikalbėti; jis daug ką pasakys, daugiau padarys ir greičiau kitą supras. Žodžiu, toks žmogus toliau mato, daugiau supranta.

Gera lietuviška knyga ir laikraštis lavina žmogų, daro jo sielą kilnesnę ir suteikia daug pasiryžimo ir ištvermės gyvenimo kovoje. Sekdami savo spaudą ir skaitydami geras lietuviškas knygas, sustiprėsime tautiškai ir galėsime daug daugiau pasidaruoti savo tėvynei.

Dažniausiai bėdos kyla dėl nežinojimo, tamsumo ir apsilėidimo. Kur žmonės šviesesni, kaip Anglijoje, Amerikoje, Vokietijoje ir kituose kraštuose, ten ir vargo mažiau yra. Tuo tarpu, kur žmonės yra dar tamsūs, kaip Rusijoje, Azijoje, ten jie iki ausų yra paskendę bėdose ir varguose.

Tik skaitydami geras knygas ir laikraščius, mes būsime išsilavinę ir apsišvietę žmonės. Taigi daugiau skaitykime ir švieskimės!

bata gerti nesveika. Labai nesveika gerti svaigiuosius gėrimus tuoj po pieniško gėrimo.

Jei valgiai yra sveiki, nepasengę gražiai išrodo, skaniai kvėpia, jei stalai ir indai švarūs, jei nėra mušų ir jei valgytojai yra linksmi, tai maistas greičiau suvirškinamas. Gražus pluoštas gėlių ant stalo, gražios spalvos ir šviri stal tiesė, gražūs paveikslai valgomojame, švariai nuplautos rankos ir linksma kalba priduoja didesnio apetito. Valgant maistą reikia visuomet gerai sukramtyti. Kas tu kamai maistą sukramto, tas labai retai viduriais serga ir yra sveikesnis. Kad žmonės daugiau dėmesio kreiptų į mokslą apie valgius, tai būtų daug sveikesni ir ilgiau gyventų.

L. Kel.

## IVAIRENYBĖS

Kiek yra kalbų pasaulyje.

Sulig geografijos ir etnografijos statistinių žinių visam pasaulyje dabar prisiskaito iš viso 2798 atskirų kalbų. Svarbiausios 680 kalbos skirstomos sekančiai: Europa 48, Azija 153, Afrika 118, Šiaurės ir Pietų Amerika bendrai 424 ir Okeanija 117.

Aliaska.

Šiais metais sukaks lygiai 65 metai, kaip Rusija pardavė J. Valstybės Aliaskos teritoriją už 12 milijonų dolerių. O J. V. iš šios teritorijos jau gavo virš dviejų milijardų aukso, apie vieną milijardą statybos medžiagos ir apie vieną milijardą iš konservuotų žuvų. Ir šios didžiulės ir turtingos teritorijos eksplotavimas vos tik pradėtas. Skaitlingos aukso, sidabro ir vario kasyklos dar nepradėtos eksplotuoti, o jos begalinių miškų eksplotavimas vos pradedamas.

Vienas milijardas.

Vienas milijardas sveria: sidabru 5 milijonai kilogramų, auksu 322 tūkstančiai 580 kilogramų, popieriniais tūkstanties pesų banknotais 1.780 kilogramų ir 100 pesų banknotais 11.500 kilogr.

Nešimui šio milijardo, jei skaitysim, kad žmogus gali panešti 100 kilogramų; reikalinga būtų tūkstanties pesų banknotais - 18 žmonių; 100 pesų banknotais - 115

žmonių; auksu 3225 žmonių; sidabru 50.000 žmonių. Galų gale vienas milijardas 1.000 pesų banknotais sudarytų biblioteką iš 2.000 knygų, kiekviena po 500 lapų.

Apie mūsų planetos gyventojus

Sulig Berno „Tarptautinio Statistikos Biuro“, mūsų žemės gyventojų skaičius siekia iki dviejų milijardų žmonių. Vienok žemė nėra apgyventa vien tik žmonėmis. Yra ir naminių gyvulių, kurių priskaitoma: 677 milijonai avių, 431 milijonas raguočių, 165 milijonai kiaulių, 79 mil. arklių, 23 mil. šunų ir 33 milijonai kačių.

Iš ko susideda žmogaus kūnas.

Jaunas žmogus, kuris sveria 61 kilogramą jo kūnas susideda iš 40.694 gramų vandens, 11.357 gr. angliarūkštės, 1.697 gr. vandenilio, 1.626 azoto, 3.682 gr. deguonies ir 2.716 gr. pelenų dalių. Iš šios medžiagos galima būtų padaryti prekių už 80 centavų: būtent iš žmogaus taukų tik trys žvakės iš geležies dvi viny po 1 cent. ilgumo, o cukrumi būtų galima užsaldyti tris puodelius kavos.

Apie širdį.

Naujagimio kūdikio širdis plakta 144 kartus per minutę. Suaugusio žmogaus širdis plaka 72 - 75 kartus per minutę, kada jis il-

sisi ir iki 100 kartų kada atlieka kokį nors fizinį darbą. Per 70 metų širdis suplaka apie 3 milijonus kartų. Kiekvienu suplakimu širdis išleidžia iš savės į arterijas vieną dvidešimtą dalį litro kraujo, taigi per 70 metų amžiaus žmogaus širdį pereina 150 milijonų litrų kraujo. Šituo kraujo kiekiu galima būtų pripildyti nedidelę ežerą 220 metrų pločio ir vieno metro gilumo. Per 20 minučių širdis išmuša tiek kraujo, kiek sveria suaugęs žmogus.

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA  
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik  
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

AKUSERĖ — EUROPIETĖ

Filiamena Bilkova

Diplomuota Prahėje ir Buenos Airese.

Lima 1217

Priima kasdiena nuo 9 val ryto iki 8 val vakaro. Sekmadienais visą dieną.

Specialistė prie gimdymo ir visų moterų ligų.

Kalba visomis slavų kalbomis ir Supranta lietuviškai.

Lietuviškas Restoranas Valgykla

„BIRŽAI“

Calle Monteagudo 176, Parque Patricios. Įvairūs gėrimai, švieži ir skanūs lietuviški valgiai. Kainos žemos.

DIDELĖ SALĖ PASILINKSMINIMAMS.

Sokiai kas skmadienį nuo 2 val. p. iki 12 val. nakties. Įėjimas visiems veltui.

Maloniai kviečia visus persitikrinti  
Su pagarba Savininkas.

## INSTITUTO MEDICO CALLAO

Direktorius: Dr. Luis M. Renoulin.

SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiškai gydymai.

BLÉNORAGIJA - Moderniškas gydymas be skausmo - Prostatitis - Cistitis - Lytinis nusilpimas.

VENERISKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos skaudėjimas.

ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.

PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudėjimas gydomas moderniais metodais Glassen, Vienos Universiteto profesor.

PLAUČIAI - Dusulys - Tuberkuliozas.

REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniškas - Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų.

GERKLĖ - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.

MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kambarys moterims.)

NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.

ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wassermano ir Kham reakcija.

Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 val. Ekonominiai abonentai.

Kalba lietuviškai.

Callao 339 1-er  
piso

## Dr. MILOSLAVICH

Baigęs Buenos Aires, Berlyno ir Vienos Universitetus.

TRIPERIS — SIFILIS — ir ODOS LIGOS

Priima asmeniniai savo konsultorijoje be ligonių.

Galima sumokėti dalimis.

Priima nuo 9 iki 10 ryte ir nuo 3 iki 7 po piet.

TALCAHUANO 1025.

Tarp Charcas ir Santa Fe (pirmiau buvo Lavalle 310)

## Dantų Klinika "PATRICIOS"

CASEROS 2739 Telef. 61 — 2985

Taisomi dantys pirmos rūšies medžiaga, darbas garantuotas.

Priima pats klinikos savininkas

Dr. W. NIJENSOHN

Kalba rusiškai ir vokiškai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 14 iki 20

Restoranas viešbutis

— LIETUVA —

ŠOKIAI  
SAUSIO 29

Cordoba 325

U. T. 31 Retiro 2621.

Talleres Gráficos de Krasilovsky y Pertzovsky, V. Gómez 2719, Buenos Aires.